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lakkori 
A felsőoktatási intézmé- vezetői nevében. Dr. Tar- Elmondta, hogy a résztve-

nyek tudományos diákkörei- nócz Márton, a Művelődési vők információkat kaphat-
nék 15. konferenciáját ren- Minisztérium főosztályveze- nak a következő század ha-
dezik meg az Idén: a humán tő-helyettese méltatta a kon- zai tudományos életéről is, 
tudományok szekciójának ferenciára el jutot t diákok hiszen a mai diákok az ez-
üléseit Szegeden tartják, a tehetségét, szorgalmát. ki- redforduló idején lesznek al-
JATE bölcsészettudományi tartását, akik egyetemi-főis- kotó erejük teljében. Lehe-
karának szervezésében. Az kolai éveik alat t kemény tőségük adódik egyszersmind 
országos diákköri konferen- munka és áldozatok á r á n is- a mai humán tudományok 
cióra majdnem 500 hallgató merkednek az alkotó tevé- feltérképezésére, sajátos ne-
érkezett, 25 intézmény diák- kenységgel. Üdvözölte okta- zőpontból, hiszen a bemu-
jai és oktatóik. A tudo- tóikat, akik személyes pél- tatandó dolgozatok a tudo-
mányegyetemeken. a tanár- dójukkal, sok törődés és mányos élet különféle is-
és tanítóképző főiskolákon, szervezés árán, fölkeltik a kóláinak, irányzatainak, mű-
az óvónőképzőkben tudomá- hallgatókban az önképzés helyeinek égisze alat t ké-
nyos kutatásokkal foglalko- igényét, a kutatómunka tisz- szültek, 
zó hallgatók összesen 380 teletét, és megismertetik na-
dolgozatot mutatnak be a pl gyakorlatát is. A tudomá-
konferencia három napján, nyos diákköröket hatásos 
Nyolc tudományág (iroda, nevelési eszközökként jelle-
lom-, nyelv-, történelem- és mezte, hiszen ezek keretei 
ókortudomány, régészet, között a tanárok nyomon 
művészettörténet, néprajz és követhetik a hallgatók szak-
zenetudomány) különféle té- mai és emberi fejlődését. A 
máiban folytatott kutatásai- diákköri tagok közül sokan 
kat 120 neves szakember ér- lesznek neves kutatók, tu-
tékeü. dósok, s a diákként végzett 

Az országos seregszemle tudományos munka tapasz-
iinneoélues meanvitóiát tea- talatainak birtokaban vala-n a ^ kedden tertffi az If mennyien jobban helytáll-nap, kedden tar tot tak az lt- n a f c _ bármilyen területen. jósági Házban. A résztvevő-
ket dr. Krajkó Gyula rek-

Az ünnepség után meg-
kezdődtek a konferencia 
előadásai. A hallgatók a sze-
gedi bölcsészkar régi és ú j 
épületében naponta délelőtt 
10-től, illetve délután 2-től 
ismertetik dolgozataikat, a 
bemutatkozásokat viták kö-
vetik. A zsűritagok az elő-
zetes értékelések, valamint 
az előadások és a viták 
alapján rangsorolják a tudo-
mányos munkákat . A záró-
ünnepséget pénteken az I f -
júsági Házban tartják. Itt 
ad j ák á t a d í jakat is a leg-A szervező bizottság elnöke, 

R6na-Tas András tanszékve-
torhelyettes üdvözölte a ven- z e t g egyetemi tanár a konfe- jobbnak ítélt dolgozatok ké-
déglátó intézmény, a JATE rencia jelentőségéről beszélt, szítőinek. 

Diák képzőművészek találkozója 
Negyedik alkalommal ad és -költők Sárváron mutat- kolásai képviselik. Dr. Diós 

otthont az ország középisko- jók be alkotásaikat. A szak- Józsefnek, a házigazda Tó-
iéiban és szakmunkásképző matörténeti bemutató már mörkény gimnázium és mű-
intézeteiben tanuló képző-, látható Budapesten, a hon- veszeti szakközépiskola igaz-
ipar- és népi díszitőművé- ismereti pályázat nyertesei gatójának köszöntő szaval 
szettel foglalkozó tanulóinak pedig — Csongrád megyéből utón Köpf Lászlóné. a KISZ 
Szeged. A KISZ Központi 49 dolgozatot küldtek az or- KB t i tkára mond megnyitó 
Bizottságának, a Művelődési szágos bíráló bizottság elé beszédet, majd átadják a 
Minisztériumnak és az Álla- — a nyári zalaegerszegi or- különdíjakat. 
mi If júsági Bizottság meg- szágos honismereti diáktá-
bízásából a KISZ Csongrád bor résztvevői lesznek. Eh-
megyei bizottsága és a Tö- hez a sorozathoz kapcsolódik 
mörkény István Gimnázium a háromnapos szegedi prog-
ós Művészeti Szakközépisko- ram, 
la Szegeden rendezi meg áp-
rilis 4. és 6. között a IV. 
Országos Diák Képzőművé-
szeti Találkozót, valamint az Utcai Képtáraban április 
országos képző-, ipar- és né- 4-én, szombaton este 7 óra-
pi díszítőművészeti kiállt- i^r nyílik meg az országos szabad idős tevékenységben, 
t á s t képző-, ipar- és népi díszítő- a résztvevők megtekintik a 

A középiskolákban folyó művészeti kiállítás, melyre Tömörkény gimnázium és 
amatőr művészeti mozgal- 14 megyéből és Budapestről szakközépiskola szaktanter-
mak seregszemléit április 210 alkotás érkezett. Aj. ese- meit, s ellátogatnak az ln-
29. és má jus 2. között hat ményre több mint 80 közép- tézmény szegedi műyészta-
fesztiválvárosban, Egerben, Iskolást várnak! s bemutat- páráinak műtermébe is. 
Sárospatakon. Gyulán, ják munkáikat a , művészeti Megismerkednek Szeged ne. 
Keszthelyen, Sopronban és szakközépiskolák hallgatói 
Székesfehérvárott rendezik is. Csongrád megyét öt ts-
meg. Az amatőrfi lmesek kola nyolc tanulója, vala-
Szoinokon, a fotósok és dia- mint a Tömörkény gimnázi-
készítők Pécsett, a diákírók um művészeti szakközépis-

Szegeden. a Móra Ferenc 
Múzeum Horváth Mihály 

A szegedi programban 
többek között előadás sze-
repel a XX. századi kortárs 
képzőművészet törekvései-
ről. valamint a KISZ köz-
művelődési tevékenységéről, 
az amatőr művészeti moz-
galom helyéről, szerepéről, a 

vezetességeivel. és megyei 
kiránduláson .vesznek részt-
A Képtárban rendezett or-
szágos seregszemle április 
12-ig tekinthető meg. 

Náflási László 
köszöntése 

Nánási Lászlót, az Elnöki 
Tanács tagját , aki a testület-
nek megalakulása óta. tagja, 
75. születésnapján L osonczi 
Pál, az Elnöki Tanács elnö-
ke köszöntötte a Par lament-
ben és á tadta az Elnöki Ta-
nács ajándékát . A köszön-
tésen részt vett Kállai Gyu-
la, a Hazafias Népfront Or-
szágos Tanácsának elnöke. 

llj dlákoltlian 
Debrecenben kedden ad-

ták á t a szakmunkás tanu-
lók 500 személyes korszerű 
diákotthonát, amelynek épí-
tésére több min t 70 millió 
forintot költöttek. 

Géza bácsi 
Hogy múlik az idő. Har-

mincegynéhány évvel ez-
előtt találkoztunk először a 
Szegedi Nyomdában. A Dél-
magyarország írásait szedte, 
szakmaszeretete, embersége, 
jókedélye akkor is megka-
pott. S most ő. Kakuszi Gé-
za, a nyugdíjas nyomdász 80 
éves. Tizennégy éves korá-
ban kezdte a szakmát, s ah-
hoz mindvégig hű maradt . 
Szedte Móra, Juhász Gyula, 
Tömörkény írásait, akik a 
„betűországban" szintén kol-
légának tekintették. A föl-
szabadulás u tán lapunknak, 
a Délmagyarországnak az 
írásait öntötte ólombetűkbe 
éjszakáról-éjszakára. Tisz-

tességgel végzett munka 
után, 1963-ban ment nyug-
díjba. A nyolc évtized tel-
ve emlékekkel, élményekkel, 
örömökkel is. gondokkal is. 
Párttagsági könyvében azt ls 
jegyezték, hogy 1918. óta 
résztvevője a munkásmoz-
galomnak. 

Azt mondja . valójában 
szép, gazdag élete volt. Ezt 
köszöni hűséges feleségének 
is. akit sa jnos sirat, mert 
idén januárban elragadta a 
halál. 

Géza bácsi! Tisztelet, kö-
szönet a munkáért , jó egész, 
séget! 

M. S. 

Művészet - gebinben 
Skála-szobrok 

Részlet egy sokszorosított felajánlotta szabad kapacitá-
levélből: „Kedves Kolléga! .4 
Skála Áruház azzal a kérés-
sel fordult hozzánk, hogy 
1981. második félévétől kez-
dődően bronzositott mű-
anyagban sokszorosított kis-
plasztikákat kíván forgalmaz-
ni. A begyűjtésre olyan mü-
veket is be lehet adni, ame-
lyek képcsarnoki terjesztésre 
nem lettek elfogadva. A kis-
plasztikák sokszorosítását a 
Képzőművészeti Kivitelező 
Vállalat végzi. A müveket a 
Művészeti Alap mellett mű-
ködő szobrász bizottság bírál-
ja és az elfogadott elkotások-
ból a Skála Áruház 
rendel..." A Magyar Nép-
köztársaság Művészeti Alap-

sót — igaz, klasszikus alkotá-
sok kis szériájú gyártósára. 
A Skála viszont jó üzleti ér-
zékkel kapott az alkalmon, s 
olyan kisplasztikákat is be-
von árukínálatába, amelyeket 
másunnan kizsüriztek. íme, 
vállalja a műkereskedés nagy 
felkészültséget, folyamatosan 
zsűrizést igénylő feladatát, 
de vajon művészetpolitikai 
felelősségét is? 

Rémképek vetődnek elém, 

amikor a csinos Skála-lányok 
testhez simuló tr ikókban ré-
gebben kizsürizett kisplaszti-
kákat kínálnak jutányos 
áron, s jeles szobrászaink is 
bekerülnek az országos ke-
reskedelmi hálózat népszerű 
rek lámjába : „Megjön a ked-
ve, ha vár a keddre, mert 
keddtől keddig mindig más 
kedvezménnyel kedveskedik 
minden Skála-áruház!" Egy-
szer tán művészi kisplaszti-
kák leértékelésének is tanúi 
lehetünk?! Rémlátomás? Re-
mélem! 

Téesi-poszter 
A dömsödi Dózsa z ara-

nyos emblémáján a fogaske-
rék, a birka, a búzakalász és 

jénak különös levelét az el- a szőlő mellett még nincs ott 
múlt napokban szinte minden 
magyar szobrászművész meg-
kapta, Gondolom, sokan meg-
döbbentek. Vajon ml vezet-
hette a Művészeti Alapot — 
napjainkban, amikor a kul-
túra áruvoltáról, a művészet 
üzleti jellegéről oly sok véle-
mény ver hullámokat —, 
hogy az eddigi egyetlen sok-

szetős kivitel a vászonra 
nyomott másolatokat, az 
arany kereteket jelzi jelen 
esetben. De vajon mit szólna 
Csontvóry, ha a hatalmas 
Jajcel vízesését 50x70-es v á - ' 
szonra nyomva látná, fino-
man cizellált aranyozott ke-

népszerű melléküzemágának 
felségjelvénye. Pedig, tájé-
koztatójuk szerint: „Termé-
keinkkel el kívánjuk érni, ... r 
hogy önök ne csak a múza,i- retben; a régi ikonfestő, aki 
mokban, képtárakban, ha- művével e tárlaton találkoz-
nem saját otthonukba is elvi- na ismét: vajon látta-e Van-
hessék a híres festők legszebb kóné Dudás Juli papírra fal-
festményeinek másolatát." (A tet t falusi lakodalmát, durva 
mondat tu la jdonképpen ér- vásznon reprodukálva; a ami 

szorositott kisplasztikákat telmetlen, de hát mi t azámít a csúcs. Kovács Margit mi-
árusító Képcsarnok Vállalat az egy ilyen vállalkozásnál!) ként vélekedne Kenyérszegő-
oly sok kritikával Illetett te- Aztán leírják, hogy a Kénzö- és Fésülködője láttán, hogy 
vékenységét új „vadászme- művészeti Alap Kiadóválla- festett kerámiatárgyait vá-
zőkre terjessze ki?" S ezáltal lat által forgalomba hozott szonképekké torzították?! 
a művészet á ruvá válásának, posztereket készíti el, úgy- A z a rany , és naturkeretek 
a műkereskedelem üzletté mond „tetszetős kivitelben". m e u e t t keretezetten vászon-
degradálásának szekértolója Mit is jelent ez a tetszetős ki- p C 6 Z t e rek is kaphatóak ápri-
legyen, , vitel?! A szegedi helyőrsági f i g 5 . l g i a v ie tor Hugó utcá-

Tán láthat ták a tévé Stu'lio művelődési otthon nagytér- b a n hisz a dömsődiek azt is 
'81 című műsorának egy ko- mében akárki meggyőződhet 
rábbl adását, amikor is a róia a mintegy húsz jeles roű-
sokszorosltást vállaló Képző- vész 36 alkotásának repro-
művészetl Kivitelező Vállalat dukció-bemutatóján. A tet-

Gémes Eszter 

Történetek 
Rúzsa Sándorról 
. _ i i 

Nyugodalmas jó éccakát! 
Elindult a két toporzékoló ló. de csak úgy rö-

pültek. A főkapitány alig bírta a kar ián tartani 
a feszítőzablás peieket. Pedig még a lábát, is ne-
kifeszítette a batár eleiének. Rúzsa Sándor ha- ' 
todmaaóval bement az erdészházba 

— Gyűljön az a szélső úr ide! Válassza ki a 
főkapitány ú r meg az ügyész úr vadászpuska iát 
és táskájá t ! 

Két legénynek odaadta 
— Hamarabb otthon lögvenek ezök a hum-

mík mint a gazdájuk. 
A betyárok utol is ér ték a batár t , de el is 

hagvták. 
— Viszik a fegyvereinket! — szól a főkapi-

tány. 
Mire hazaértek, már otthon voltak a holmik. 

A tekintetes asszonv nagyon megijedt, hogv va-
lami bai ér te az urát . 

— J a j mi van? 
— Semmi ami rossz. — A kapitány elbeszélte 

a feleségének az esetet-
— Ml lesz a többiekkel ' 
— Ha okosan viselik magukat semmi baluk 

sem lesz. De ha hetvenkednek sok baiuk eshet. 
A két lesénvt is (a vásárosokat) odaszólította 

Rúzsa magához. Az urakat beterelte a fal felőli 
oldalra, ők szemben foglaltak helyet. 

— Mos mán fejezzük be az övóst. urakl 
Volt. aki fanyalogva evett. volt. aki hozzá sem 

nvúlt. Az erdész meg a tanvai kézbesítő, akár 
szívből, aká r színből, velük evett. Akármilyen 
érzéssel tették; ígv kellett tenni, mert, ha nem Igv 
lett volna, eav hétig sem élhettek volna. 

Az urak nem beszéltek, vége lett R hangosko-
dásnak, A betvárok derekáról ki-klvillant a oisz-

t toly. Már négyre szaporodott a fehércselédek 
' száma, De már a muzsikusok is itt voltak csak 

még az asztal végén, késve vacsoráztak. Már a 
szép hallgató nóták szálltak. A betvárok á t -á t -
ölelték a nők derekát az andalító, szomorú nó-
táknál. 

Ekkor már megvillant egv bizonvos fény Rú-
zsa szemében. Aki ezt ismerte az már rettegett. 

— Más szórakozást szánok az uraknak! Itt van 
két pisztoly, ott van az a lyuk a falba, csináljunk 
céllövésze töt! 

Nyolcan voltak, nem • nyúl a pisztolyáért egv 
sem. Az erdész meg a kézbesítő vállalkoznak 
egyengetni a két fél közt a békességet, ö k a nó-
tá t is mondták a betyárokkal, szívvel-lélekkel. 

— Na urak! Nem sikerül semmi mulat ta tá-
som? Hát Ilyen unalmas vagyok én? 

Integet a szemével az erdész, de azok meg sem 
mozdulnak. Rúzsa int a muzsikusoknak, rákez-
dik a csárdást. 

— Gvfllienek az urak- a vászoncselédőket 
mulattathatik. nekünk úav is 16. ha van asz-
szonv. úgv is ha nincs Münk maeánvosan is tu-
dunk mulatni. Néav legén vöave elő a oisztolvt! 
Kettő vigve el az asztalt előlünk. Le a einőket. 
főgvűrni a nadrágot! Zenészök a kemincéhő! 

Odaterelte őket a pisztolyos legénvekkel. 
— Na urak! Ha semmi mulatság nem tetszőtt 

mivelünk, most külön úri társaságban mögmulat-
tatom kiavelmedéket. Húzd rá cigán, szakadjon 
el a húrod! Járni á m urak! 

Nem mozdulnak. Kétrét fogja a kancsikat, be-
le a lábuk szárába! Műszál volt nekjk lárnl. Mi-
kor már egy darabig iárták. Int a muzsikusok-
nak. Tereli az aszta 'hoz őket. igyanak az urak! 
Ímmel-ámmal engedelmeskedtek, Megittak egy-
egv kupa bort. Most iön a iaval A dobogós. A 
reszketietős. fi. nyúltánc, A lippögős. A le-föl 
ugróig! 

— Gyorsabban! — Ha valamelyiket lazsálni 
. lát ta, durr . a bokáiába. 

Ment a tánc ahogy a duda meg a zene dik-
tálta. serkentet te őket a kancsikával, de úgv ám. 
hogy a vér kiserkedett, HRinaJban hagvott. fel 
véle. 

— No, u rak ! Köllött ez klgvelmedéknek? Ha 
Úgy viselködnek mint az erdész möe a végre-
hajtó. semmi ba j sí! lőtt vóna. De vöeyék tudo-
másul. ha nem 1árik a táncot, addig ver tem vol-
na kigyelmedéket. míg szusz lött volna kiavel-
medékben, Fiáker nincs, puska nincs. Emőhet-
nek! 

Mire gyalog hazaértek, minden otthon volt. 
Annvit azért megtett Rúzsa, hoev a fiák'erokba 
berakta a puskát meg a holmüukat . és kerülő 
úton hazaküldte. De nem is mertek kilönnl az 
prak vadászni többet. Csak a városból küldték 
mérges nyilaikat a betvárokra. Ezért kellett ióba 
lenni az uraknak is meg a tanyainak is a betyá-
rokkal. Nem rettentek azok vissza semmi bosz-
szúállástól. ha háborgatták őket. Ezt sokszor el-

beszélte apósom. 

(Folytatjuk.) 

felfedezték, hogy ter jedőben 
hazánkban a „Csínáld ma-
gad! mozgalom", A kerete-
zetten vászonposzterek köny-
nyen szállíthatók, házilag is 
keretre feszíthetók, hétvégi 
elfoglaltságot biztosítanak 
unatkozó apukának, barká-
csoló kamaszgyerekeknek, la-
kásukra sokat pdó mamák-
nak, Kisméretű vászon-
poszter 62-ért, nagyméretű 
339-ért, falapra ragasztott 
reprodukció 217-ért, nagymé-
retű vászonpcgztor naturke-
retbep 465-ért, aranyozott 
742-ért kapható. S előzéke-
nyen melléklik a kezelési uta-
sítást ír: >.Hasonlóan az ere-
deti festményekhez, a vászon-
képek nem hajtogathatok, 
törhetők, csak göngyölhet,ök 
Nem ajánlatos a képeket tar-
tósan napnak, víznek, maga-
sabb hőnek kitenni. Tisztítá-
sa enyhén nedves, puha ru-
hával, szivaccsal történhet" 
Akár az i g a z i a k , , , 

Tandi Lajos 

Könyvvásár 
Sikerrel zárult a csaknem 

egyévtizednyi szünet után az 
idén ismét megrendezett en-
gedményes könyvvásár — 
állapították meg az akcióban 
részt vett könyvkereskedel-
mi vállalatok szakemberei. A 
három hétig — március 9-től 
március 28-ig — tartott ked-
vezményes vásáron több mlpt 
2500 művet kínáltak féláron 
az olvasóknak. 

I 


